

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các Diễn đàn tại Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 411-KH/TWĐTN-BTC ngày 25/8/2021 về việc tổ chức đại hội đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các Diễn đàn tại Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Diễn đàn là không gian nhằm phát huy trí tuệ và trách nhiệm của đại biểu Đại hội tham gia thảo luận, góp ý văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và một số nội dung sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đoàn.
2. Diễn đàn phải được tổ chức khoa học, thiết thực; nội dung thảo luận có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chủ đề.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH, MAKET**

**1. Thời gian:** Dự kiến 01 buổi tại phiên thứ hai Đại hội, từ 14h00 - 17h00 ngày 14 tháng 12 năm 2022 (Thứ tư).

**2. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị Quốc gia,

Số 01, Đại lộ Thăng Long, Mễ Trì, Nam Từ Liêm, Hà Nội.

**3. Hình thức:** Mỗi diễn đàn chia thành 02 Tổ thảo luận hình thức trực tiếp.

**4. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu đề dẫn của chủ trì Diễn đàn.
- Tham luận và trao đổi.
- Phát biểu tổng hợp ý kiến của chủ trì Diễn đàn.
- Kết thúc Diễn đàn.

**5. Maket phong chính**

**ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

**LẦN THỨ XII, NHIỆM KỲ 2022 – 2027**

(biểu trưng Đại hội XII)

**DIỄN ĐÀN**

.....

Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 2022

## II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN DỰ CÁC DIỄN ĐÀN

### 1. Diễn đàn 1: Khát vọng cống hiến - Lễ sống thanh niên (gồm Tổ thảo luận số 1 và số 2)

#### 1.1. Thành phần

##### 1.1.1. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 1

- Chủ trì, điều hành:

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Tỉnh đoàn Tuyên Quang.

- Thư ký:

+ 01 đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí chuyên viên Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn.

##### 1.1.2. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 2

- Chủ trì, điều hành:

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Thành đoàn Hà Nội.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Tỉnh đoàn Đồng Tháp.

- Thư ký:

+ 01 đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí chuyên viên Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn.

##### 1.1.3. Đại biểu khách mời

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội; Ủy ban Xã hội của Quốc hội.

- Đại diện Lãnh đạo các bộ: Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện lãnh đạo một số đơn vị thuộc Ban Tuyên giáo Trung ương: Vụ Giáo dục chính trị, Vụ Tuyên truyền, Vụ Báo chí - Xuất bản, Văn phòng Ban Chỉ đạo 35 Trung ương, Trung tâm thông tin công tác Tuyên giáo, Viện Dự luận xã hội.

- Thành viên Tổ biên tập Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

- Tổng Biên tập Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ Thủ đô, Báo Tuổi trẻ. Giám đốc Nhà Xuất bản Thanh niên, Nhà Xuất bản Kim Đồng.

- Các phóng viên báo chí, truyền hình.

##### 1.1.4. Đại biểu chính thức: theo phân bổ của Ban Tổ chức Đại hội.

**1.2. Nội dung:** Góp ý Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, trọng tâm thảo luận về công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn.

**2. Diễn đàn 2: Thanh niên xung kích, sáng tạo dựng xây đất nước** (gồm Tổ thảo luận số 3 và số 4)

**2.1. Thành phần**

**2.1.1. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 3**

- Chủ trì, điều hành:

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Thành đoàn Cần Thơ.

- Thư ký:

+ 01 đồng chí Phó Trưởng ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí chuyên viên Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên TW Đoàn.

**2.1.2. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 4**

- Chủ trì, điều hành:

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Thành đoàn TP. Hồ Chí Minh.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học công nghệ và Tài năng trẻ.

- Thư ký:

+ 01 đồng chí Phó Trưởng ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí chuyên viên Trung tâm Phát triển khoa học công nghệ và Tài năng trẻ.

**2.1.3. Đại biểu khách mời**

- Đại diện Lãnh đạo Ban Kinh tế Trung ương.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Khoa học công nghệ và Môi trường của Quốc hội.

- Đại diện Lãnh đạo các bộ: Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đại diện Lãnh đạo Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Ngân hàng Chính sách xã hội.

- Thành viên Tổ biên tập Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

- Các phóng viên báo chí, truyền hình.

**2.1.4. Đại biểu chính thức:** theo phân bổ của Ban Tổ chức Đại hội.

**2.2. Nội dung:** Góp ý Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, trọng tâm thảo luận về 03 phong trào hành động cách mạng của Đoàn.

**3. Diễn đàn 3: Tổ chức Đoàn - Người bạn đồng hành với thanh niên** (gồm Tổ thảo luận số 5 và số 6)

**3.1. Thành phần**

**3.1.1. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 5**

- Chủ trì, điều hành:
- + Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên xung phong Trung ương Đoàn.

- + Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Tỉnh đoàn Sơn La.

- Thư ký:

- + 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn.

- + Chuyên viên Ban Thanh niên xung phong Trung ương Đoàn.

### 3.1.2. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 6

- Chủ trì, điều hành

- + Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn.

- + Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Tỉnh đoàn Lâm Đồng.

- Thư ký:

- + 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn.

- + Chuyên viên Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn.

### 3.1.3. Đại biểu khách mời

- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội.

- Đại diện lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo các Tổng cục, Cục, Vụ chuyên môn thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp; Cục việc làm); Bộ Khoa học và Công nghệ (Văn phòng điều hành Đề án 844); Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Cục Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ); Bộ Tài chính (Cục Tài chính doanh nghiệp); Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục Chính trị và công tác học sinh, sinh viên; Vụ Giáo dục Đại học, Vụ Giáo dục Trung học).

- Đại diện Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp Doanh nhân trẻ Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo Hội Khuyến học Việt Nam.

- Thành viên Tổ biên tập Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

- Các phóng viên báo chí, truyền hình.

### 3.1.4. Đại biểu chính thức: theo phân bổ của Ban Tổ chức Đại hội.

**3.2. Nội dung:** Góp ý Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, trọng tâm thảo luận về 03 chương trình đồng hành với thanh niên.

**4. Diễn đàn 4: Xây dựng Đội vững mạnh – Vì đàn em thân yêu (gồm Tổ thảo luận số 7 và số 8)**

**4.1. Thành phần**

**4.1.1. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 7**

- Chủ trì, điều hành:

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Tỉnh đoàn Hà Nam.

- Thư ký:

+ 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí chuyên viên Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn.

**4.1.2. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 8**

- Chủ trì, điều hành:

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Tỉnh đoàn Bắc Giang.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Trưởng Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn.

- Thư ký:

+ 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí chuyên viên Ban Công tác thiếu nhi Trung ương Đoàn.

**4.1.3. Đại biểu khách mời**

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội.

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đại diện Lãnh đạo cấp vụ của Ban Dân vận Trung ương: Vụ Đoàn thể - Nhân dân.

- Đại diện Lãnh đạo cấp vụ của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục Trung học

- Đại diện Lãnh đạo Hội Bảo vệ quyền trẻ em.

- Thành viên Tổ biên tập Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

- Các phóng viên báo chí, truyền hình

**4.1.4. Đại biểu chính thức:** theo phân bổ của Ban Tổ chức Đại hội.

**4.2. Nội dung:** Góp ý Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, trọng tâm thảo luận về công tác phụ trách Đội TNTP và bảo vệ chăm, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

**5. Diễn đàn 5: Thanh niên Việt Nam vững bước hội nhập (gồm Tổ thảo luận số 9 và số 10)**

**5.1. Thành phần**

### 5.1.1. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 9

- Chủ trì, điều hành:
- + Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Tỉnh đoàn Khánh Hòa.
- + Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Quyền Trưởng Ban Quốc tế Trung ương Đoàn.
- Thư ký:
- + 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Quốc tế Trung ương Đoàn.
- + Đồng chí chuyên viên Ban Quốc tế Trung ương Đoàn.

### 5.1.2. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 10

- Chủ trì, điều hành:
- + Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương.
- + Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Quyền Trưởng Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn.

#### - Thư ký:

- + 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn.
- + Đồng chí chuyên viên Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn.

### 5.1.3. Đại biểu khách mời

- Đại diện Lãnh đạo Ban Đối ngoại Trung ương.
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội.
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Ngoại giao.
- Đại diện Lãnh đạo Vụ Đối ngoại nhân dân, Ban Đối ngoại Trung ương; Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, Văn phòng Đảng ủy - Đoàn thể, Bộ Ngoại Giao.

- Thành viên Tổ biên tập Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

- Các phóng viên báo chí, truyền hình.

### 5.1.4. Đại biểu chính thức: theo phân bổ của Ban Tổ chức Đại hội.

**5.2. Nội dung:** Góp ý Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, trọng tâm thảo luận về công tác quốc tế thanh niên.

**6. Diễn đàn 6: Xây dựng Đoàn vững mạnh, xứng đáng là đội dự bị tin cậy của Đảng (gồm Tổ thảo luận số 11 và số 12)**

### 6.1. Thành phần

#### 6.1.1. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 11

- Chủ trì, điều hành:
- + Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên Quân đội.

- Thư ký:

+ 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Tổ chức Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí chuyên viên Ban Tổ chức Trung ương Đoàn.

#### 6.1.2. Chủ trì, thư ký Tổ thảo luận số 12

- Chủ trì, điều hành:

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Bí thư Đoàn Thanh niên Bộ Công an.

- Thư ký:

+ 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn.

+ Đồng chí chuyên viên Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn.

#### 6.1.3. Đại biểu khách mời

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, đại diện Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo các bộ: Bộ Nội vụ, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng.

- Đại diện cấp vụ ban đảng phụ trách Trung ương Đoàn: Vụ V, Ban Tổ chức Trung ương; Vụ III, Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Thành viên Tổ biên tập Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

- Các phóng viên báo chí, truyền hình.

6.1.4. Đại biểu chính thức: theo phân bổ của Ban Tổ chức Đại hội.

**6.2. Nội dung:** Góp ý Văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, trọng tâm thảo luận về công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên và tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị.

*\* Căn cứ nội dung Diễn đàn, các đại biểu có thể đóng góp ý kiến thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm; đề xuất, kiến nghị thông qua App Đại hội XII do Ban Tổ chức Đại hội cung cấp 10 ngày trước ngày diễn ra Diễn đàn.*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Văn phòng Trung ương Đoàn

- Là đơn vị thường trực phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu triển khai thông báo tổ chức các Diễn đàn.

- Chủ trì tổng hợp Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của đại biểu dự Diễn đàn do các ban, đơn vị gửi về.

- Chuẩn bị các điều kiện hậu cần chung để tổ chức diễn đàn như hội trường, trang trí khánh tiết.

**2. Ban Tổ chức Trung ương Đoàn:** chủ trì phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn phân bổ đại biểu chính thức dự Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 tham dự Diễn đàn.

**3. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn:** chủ trì việc tuyên truyền về các Diễn đàn, đặc biệt là đẩy mạnh tuyên truyền các ý kiến thảo luận xoay quanh diễn đàn trước Đại hội.

#### **4. Đối với các ban chủ trì Diễn đàn**

- Phân công chủ trì:

+ Ban Tuyên giáo: Chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn 1.

+ Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên; Trung tâm Phát triển Khoa học công nghệ và Tài năng trẻ: Đồng chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn 2.

+ Ban Thanh niên công nhân và đô thị; Ban Thanh niên nông thôn: Đồng chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn 3.

+ Ban Công tác thiếu nhi: Chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn 4.

+ Ban Quốc tế: Chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn 5.

+ Ban Tổ chức: Chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn 6.

- Nội dung thực hiện:

+ Chuẩn bị báo cáo đề dẫn thảo luận tại Diễn đàn do ban phụ trách (*nội dung báo cáo sẽ được đăng tải trên App Đại hội - mục Diễn đàn Đại hội; không trình bày trực tiếp tại Diễn đàn*).

+ Chuẩn bị 01 clip ngắn về định hướng thảo luận về chủ đề diễn đàn do ban phụ trách (*trình chiếu tại diễn đàn thay cho trình bày báo cáo đề dẫn*).

+ Phối hợp cung cấp tài liệu, các ý kiến thảo luận về nội dung diễn đàn trước Đại hội để gửi Ban Tuyên giáo – Thường trực Tiểu ban Tuyên truyền thực hiện tuyên truyền trước, trong và sau diễn đàn.

+ Tổng hợp ý kiến góp ý trực tuyến của đại biểu gửi về Ban Tổ chức Đại hội trước khi diễn ra Diễn đàn; phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu tiếp thu, giải trình và gửi về Văn phòng Trung ương Đoàn **trước ngày 08/12/2022**.

+ Tổng hợp ý kiến góp ý, tham mưu tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý trực tiếp của đại biểu tại Diễn đàn và gửi về Văn phòng **trước 21h00 ngày 14/12/2022**.

+ Chủ trì mời và đón tiếp phóng viên báo chí, tuyên truyền các nội dung tại Diễn đàn do ban phụ trách.

+ Phân công thư ký tổng hợp các ý kiến thảo luận tại Diễn đàn.

#### **5. Đối với các ban liên quan phối hợp tổ chức các Diễn đàn**

- Phân công phối hợp:



+ Phối hợp cùng ban chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn số 2: Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên công nhân và đô thị, Ban Thanh niên nông thôn, Ban Thanh niên xung phong.

+ Phối hợp cùng ban chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn số 3: Ban Tuyên giáo, Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên.

+ Phối hợp cùng ban chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn số 5: Ban Thanh niên trường học.

+ Phối hợp cùng ban chủ trì tham mưu tổ chức Diễn đàn số 6: Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên trường học, Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên.

- Nội dung thực hiện: Tham mưu tiếp thu/giải trình các ý kiến góp ý của đại biểu liên quan đến lĩnh vực, đối tượng được phân công phụ trách và gửi về ban chủ trì diễn đàn để tổng hợp chung theo tiến độ ban chủ trì diễn đàn yêu cầu.

### **6. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc**

- Hỗ trợ đại biểu thuộc đơn vị chuẩn bị tham luận tại Diễn đàn theo phân công.

- Đôn đốc đại biểu thuộc đơn vị đóng góp ý kiến trực tuyến trước khi diễn ra Diễn đàn (từ ngày 01/12 – 05/12/2022).

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các Diễn đàn: Kinh phí tổ chức Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Diễn đàn tại Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. Ban Tổ chức Đại hội đề nghị các tiểu ban Đại hội; các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN  
BÍ THƯ THỨ NHẤT**

#### **Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- TBND, Tổ biên tập Văn kiện  
ĐH Đoàn toàn quốc lần thứ XII;
- Lưu VP.

**Bùi Quang Huy**